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国内主要大宗商品涨跌观测 

 
 

国内主要大宗商品基差率 

 

 

序号 品种 主力收盘价 现货价 主力基差

1 焦煤 1196.5 1540.0 343.5 28.71%

2 玻璃 1491.0 1664.3 173.3 11.63%

3 玉米淀粉 2275.0 2520.0 245.0 10.77%

4 螺纹钢 4130.0 4350.5 220.5 5.34%

5 动力煤 592.4 622.0 29.6 5.00%

6 PTA 6356.0 6665.0 309.0 4.86%

7 锌 20940.0 21780.0 840.0 4.01%

8 甲醇 2972.0 3065.0 93.0 3.13%

9 铅 18435.0 18920.0 485.0 2.63%

10 白糖 5157.0 5270.0 113.0 2.19%

11 热轧卷板 4172.0 4260.0 88.0 2.11%

12 锰硅 8134.0 8250.0 116.0 1.43%

13 豆粕 3227.0 3265.7 38.7 1.20%

14 铜 49360.0 49825.0 465.0 0.94%

15 镍 111680.0 112500.0 820.0 0.73%

16 塑料 9395.0 9450.0 55.0 0.59%

17 聚丙烯 9601.0 9600.0 -1.0 -0.01%

18 铁矿石 488.5 486.8 -1.8 -0.36%

19 PVC 7030.0 7000.0 -30.0 -0.43%

20 锡 147730.0 146750.0 -980.0 -0.66%

21 铝 14415.0 14280.0 -135.0 -0.94%

22 黄金 271.6 268.3 -3.3 -1.22%

23 菜籽粕 2522.0 2486.7 -35.3 -1.40%

24 白银 3688.0 3616.0 -72.0 -1.95%

25 菜籽油 6527.0 6373.3 -153.7 -2.35%

26 棕榈油 4852.0 4735.0 -117.0 -2.41%

27 天然橡胶 10300.0 10025.0 -275.0 -2.67%

28 硅铁 6946.0 6750.0 -196.0 -2.82%

29 原油 509.9 494.8 -15.1 -2.97%

30 棉花 16770.0 16199.0 -571.0 -3.40%

31 焦炭 2272.0 2188.7 -83.3 -3.67%

32 豆一 3653.0 3493.7 -159.3 -4.36%

33 鸡蛋 4089.0 3890.0 -199.0 -4.87%

34 沥青 3320.0 3150.0 -170.0 -5.12%

35 豆油 5814.0 5500.0 -314.0 -5.40%

36 玉米 1844.0 1630.0 -214.0 -11.61%

37 苹果 10461.0 6500.0 -3961.0 -37.86%

主力基差率



 
 

国内主要大宗商品近远月市场结构 

 

产业链 品种 现货价格 近月 次远月 远月 远期结构

铁矿石 486.8 488.5 491.0 487.5

焦煤 1540.0 1196.5 1213.0 1188.0

焦炭 2188.7 2272.0 2255.0 2155.5

锰硅 8250.0 8134.0 7870.0 7400.0

硅铁 6750.0 6500.0 6946.0 6798.0

螺纹钢 4350.5 4130.0 3969.0 3817.0

热轧卷板 4260.0 4172.0 4029.0 3879.0

黄金 268.3 271.6 275.3 275.6

白银 3616.0 3643.0 3688.0 3781.0

PVC 7000.0 7030.0 6955.0 6820.0

玻璃 1664.3 1491.0 1425.0 1388.0

铜 49825.0 49280.0 49360.0 49460.0

铝 14280.0 14340.0 14415.0 14485.0

锌 21780.0 20940.0 20705.0 20550.0

铅 18920.0 18620.0 18435.0 18270.0

镍 112500.0 111680.0 111400.0 111180.0

锡 146750.0 147730.0 149990.0 151460.0

动力煤 622.0 592.4 606.2 605.8

原油 493.4 509.9 507.6 507.7

沥青 3150.0 3220.0 3320.0 3338.0

甲醇 3065.0 2972.0 3056.0 2871.0

聚丙烯 10650.0 9601.0 9580.0 9472.0

塑料 9395.0 9455.0 9395.0 9335.0

天然橡胶 10025.0 10300.0 10355.0 12075.0

豆一 3493.7 3544.0 3653.0 3719.0

豆粕 3265.7 3162.0 3227.0 2951.0

菜籽粕 2486.7 2538.0 2522.0 2463.0

豆油 5500.0 5626.0 5626.0 5766.0

棕榈油 4852.0 4714.0 4852.0 4980.0

菜籽油 6373.3 6319.0 6319.0 6635.0

PTA 6665.0 6356.0 6288.0 6216.0

棉花 16199.0 15910.0 16770.0 17375.0

白糖 5270.0 4989.0 5157.0 5075.0

鸡蛋 3890.0 4089.0 3537.0 3725.0

苹果 5110.0 9641.0 10461.0 10817.0

玉米 1630.0 1775.0 1844.0 1922.0

玉米淀粉 2520.0 2275.0 2285.0 2352.0

备注：红色为主力合约

纺织

农副产品

玉米

黑色

贵金属

非金属建材

有色

能源化工

油脂油料



 
 

宏观重点提示 

重点关注：7月官方制造业 PMI。 

交易提示：周一，人民币中间价下调 189点，为连续第二个交易日下调，报 6.8131，至 2017年 6月 27日以来最低。

人民币兑美元汇率延续上周跌势。截至目前，人民币对美元中间价较年初贬值逾 4%。即期汇价自 4 月 17

日以来累计贬值幅度约 8%。其中，6月 14日至今仅一个月多时间，人民币贬值超 4000点，幅度超过 6%。 

盘面影响：国内货币政策宽松转向的确认及宽松流动性环境的持续，中美货币政策异向操作下美元强势升值。 

 

油化工重点提示 

重点关注：甲醇装置重启情况；下游开工率。 

交易提示：目前华南地区甲醇成交在 3210-3250 元/吨，港口价格小幅走高。截至 7 月 26 日，全国甲醇装置开工率

68.98%环比增 2.92%，下游醋酸开工率 80.69%下降 6.9%、煤制烯烃开工下降 2.3%至 73.7%。8 月初检修

装置陆续开工，后期供应量将增加，库存或将累积。 

盘面影响：目前传统下游处于淡季，需求较为低迷，预计甲醇维持震荡，进一步上涨动力不足。 

 

煤化工重点提示 

重点关注：罢工；中东局势。 

交易提示：据报道，英国的联合工会表示如果无法与道达尔就新的轮班制达成协议，将安排在 8 月 6 日和 8 月 20 日

继续举行 24 小时罢工活动，并将在 8 月 13 日举行 12 小时罢工；伊朗局势方面，美国总统特朗普称，对

会见伊朗总统鲁哈尼持开放态度。在潜在的会见伊朗领导人一事上，并没有预设条件。 

盘面影响：英国石油工人的罢工威胁助推了近期的供应担忧，中东局势未见明显降温迹象，短期原油价格震荡偏强

的概率较大。 

 

黑色金属重点提示 

重点关注：现货成交情况。 

交易提示：昨日上海地区主流资源厂提报价上涨 40 以上，目前报 4200，小厂资源 4100 左右。成交方面，主流资源

厂提基本上以终端需求为主，贸易商拿货不算很多。小厂资源市场成交尚可，也有低价 4090 出货。市场

并没有非常火热。 

盘面影响：现货成交仍然平稳，供给收缩，螺纹钢仍以多头思路对待。  



 
 

有色金属重点提示 

重点关注：CFTC铜非商业持仓；上期所铜库存；LME铜库存；铜现货升贴水。  

交易提示：截至 7 月 24 日，CFTC 铜非商业净多头持仓为 9024 手，较前一周净多头持仓减少 407 手。截至 7 月 30

日，LME铜库存为 256275吨，较上周同期增加 1575吨。截至 7月 27日上期所铜库存为 197068吨，较上

周同期库存减少 14251吨。7月 30日上海地区现货铜贴水 30元/吨。 

盘面影响：CFTC铜非商业净多头持仓减少幅度趋缓，上海地区现货铜贴水收窄，预计短期内铜价很可能低位震荡。 

 

农产品重点提示 

重点关注：欧盟油菜籽产量；菜粕库存。 

交易提示：根据《油世界》报告，由于大部分主产国油菜籽单产低于预期，欧盟油菜籽产量预计进一步下调约 50 万

吨，最新的产量规模是七年来最低水平，低于 2017年的 230万吨。第 29周沿海油厂菜粕库存量为 2.8万

吨，环比 39.3%，同比-51.72%。 

盘面影响：菜籽供需格局转好，外加季节性水产需求增加，菜粕预期震荡向上概率偏大。 

 

软商品重点提示 

重点关注：抛储成交情况；新疆高温天气。 

交易提示：7月 30日，中国储备棉管理有限公司计划挂牌出库销售储备棉 3万吨，实际成交 1.2万吨，成交率 40%，

成交均价 14891 元/吨，下跌 78 元/吨，折 3128 价格 16241 元/吨，下跌 122 元/吨。截至 7 月 30 日，累

计计划出库 294万吨，累计出库成交 175.43万吨，成交率为 60%；成交最高价 17700元/吨，最低价 12700

元/吨。 

盘面影响：国内棉花以多头思路对待。 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

期权重点提示 

重点关注：认沽认购比；隐含波动率。 

交易提示:（1）截至 2018 年 7 月 30 日，50ETF 期权日成交认沽认购比为 71.09%，较上一交易日下降 15.73 个百分

点，下降幅度非常明显。短期快速上涨力度有限，策略上可尝试做多牛市价差。 

（2）截至 2018 年 7 月 30 日，豆粕期货主力合约平值期权隐含波动率为 16.97%；期权合约成交量认沽认

购比为 62.99%，市场对豆粕情绪谨慎；当前豆粕库存处于高位，大豆进口成本增加。豆粕基本面不明朗，

策略上建议波动率策略，如卖出跨式策略。 

（3）截至 2018 年 7 月 30 日，白糖 1901 合约对应的平值期权隐含波动率为 12.95%，较上一交易日下降

0.73 个百分点。白糖 1901 合约隐波率趋缓，预期价格波动将降低，策略上建议尝试卖出跨式组合做空波

动率。 

 

外汇重点提示 

重点关注：欧元区二季度 GDP（7月 31日晚公布）。 

交易提示：欧元区季度 GDP 自 13 年一季度之后都保持增长，但多次出现增长停滞的情况，最近的 15 年二季度到 16

年四季度仅从 1.5%增长到 1.7%，近期的高点在 17年四季度，为 2.7%，前值为 2.5%，本次预测值为 2.2%，

市场预期继续小幅回落。 

盘面影响：如果公布数据好于预期，则可能会支撑欧元在目前位置上企稳并出现反弹；如果实际数据弱于预期，则

会使欧元承压向下寻找支撑。 
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